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_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, con Decreto D.G. ASL n. 650 del 18.12.2014 e con Decreto D.G. ATS
n. 309 del 24.05.2018, è stato, rispettivamente, aggiornato e poi revisionato il 
tariffario delle prestazioni del Dipartimento di Prevenzione Veterinario, in esecuzione 
delle previsioni di cui alla D.G.R. n. X/2567 del 31.10.2014;
Visto il D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi 
dell’articolo 12, comma 3 lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117” e in 
particolare:
- l’articolo 1, comma 2: “Le Autorità competenti di cui all’articolo 2, comma 1, del 

decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193, applicano e riscuotono le tariffe 
previste dal presente decreto”;

- l’articolo 1, comma 3: “Le tariffe sono a carico degli operatori dei settori 
interessati e sono destinate e vincolate alle Autorità competenti (…omissis)”;

- l’articolo 1, comma 4: “Il Ministero della salute, le regioni e le province autonome 
di Trento e Bolzano, per i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali per i quali non 
sono previste tariffe armonizzate nel presente decreto, possono determinare 
proprie tariffe, nel rispetto del titolo II, capo VI, del regolamento e fatte salve le 
esclusioni di cui al comma 6 e le maggiorazioni stabilite dall’articolo 8 del presente 
decreto”;

Dato atto che Regione Lombardia, ravvisata la necessità di adeguare al nuovo quadro 
normativo il Tariffario Regionale (T.R.), limitandone l’ambito di riferimento
esclusivamente alla tariffazione delle prestazioni veterinarie non rientranti nell’ambito 
di applicazione del Reg. (UE) 2017/625 e del D.Lgs. 32/2021, nonché di quelle 
erogate su delega degli OSA/OSM (Operatori del Settore Alimentare e/o dei 
Mangimi), ha provveduto:
- con D.G.R. n. XII/1178 del 23.10.2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 

tariffario regionale in materia di sanità pubblica veterinaria”, a disapplicare la 
D.G.R. n. X/2567 del 31.10.2014 che approvava il sistema tariffario attualmente 
in vigore;

- con il medesimo provvedimento, ad approvare il nuovo T.R. che contempla le
tariffe per le prestazioni erogate dai Dipartimenti Veterinari e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale delle Agenzie di Tutela della Salute, come da relativo 
allegato A, stabilendone l’entrata in vigore a decorrere dal 01.01.2024;

Valutata la necessità di adeguare – in conformità al succitato allegato A della D.G.R. 
n. XII/1178/2023 – il tariffario delle prestazioni del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale di questa ATS di Brescia, 
ricomprendendovi anche le tariffe delle prestazioni che Regione Lombardia non ha 
ritenuto di disciplinare, demandandone la definizione ai medesimi Dipartimenti 
Veterinari;
Precisato che il nuovo tariffario, allegato al presente provvedimento (Allegato “A”, 
composto da n. 3 pagine) potrà essere soggetto a revisione in ragione di adeguamenti 
normativi e, limitatamente alle “prestazioni specifiche Canile Sanitario”, in ragione 
dell’incremento dei costi relativi alle prestazioni erogate;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Claudio Monaci, che, acquisito l’assenso dei Direttori della 
SC Sanità Animale e SC Igiene Allevamenti e Produzione Zootecniche, attesta, in 
qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 



_________________________________________________________________

Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di prendere atto del tariffario regionale allegato alla D.G.R. n. XII/1178 del 
23.10.2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al tariffario regionale in 
materia di sanità pubblica veterinaria”, così come integrato dalle tariffe la cui 
definizione è stata demandata da Regione Lombardia ai Dipartimenti Veterinari e
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale delle ATS (Allegato “A”, composto da 
n. 3 pagine);

b) di precisare che il nuovo sistema tariffario, da applicare alle prestazioni sanitarie 
rese “a pagamento” dai Dipartimenti Veterinari e Sicurezza degli Alimenti di 
Origine Animale delle ATS, entrerà in vigore con decorrenza 01.01.2024 e
sostituirà ogni precedente atto/disposizione dell’Agenzia in materia e, in 
particolare, il tariffario approvato con Decreto D.G. n. 309 del 24.05.2018;

c) di prendere atto che il tariffario di cui all’“Allegato A” potrà essere soggetto a 
revisione in ragione di adeguamenti normativi e, limitatamente alle “prestazioni 
specifiche Canile Sanitario”, in ragione dell’incremento dei costi relativi alle 
prestazioni erogate;

d) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia;

e) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare 
- UO Veterinaria di Regione Lombardia, a cura del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo
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